№ 5-56-71/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 мая 2018 года                                                            пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Кремневская школа» Трубачевой Ирины Святославовны, ...паспортные данные, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: адрес,
установил:
Трубачева И.С., являясь должностным лицом директором Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Кремневская школа», не выполнила в срок предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 1/1/1 от 27.01.2017, выданное отделением надзорной деятельности по Красногвардейскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым.
В ходе рассмотрения дела Трубачева И.С., с указанным нарушением согласилась, при этом пояснила, что за продлением срока выполнения предписания в контролирующую организацию не обращались. Подавались заявки на выделение денежных средств с целью выполнения предписаний, однако финансирование на эти цели не производилось.
Судья, выслушав Трубачеву И.С., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Трубачевой И.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
Согласно ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ (ред. от 01.01.2017 года) «О некоммерческих организациях» бюджетным учреждением признается некоммерческая организация, созданная Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий соответственно органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления в сферах науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта, а также в иных сферах.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.
Как следует из протокола об административном правонарушении 22.03.2018 г. № 12/2018/03  МБОУ «Кремневская школа» 22.03.2018 г. проведена плановая проверка, по результатам которой установлено, что должностное лицо Трубачева И.С., в установленный срок не выполнила в полном объеме предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 1/1/1 от 27.01.2017, выданное отделением надзорной деятельности по Красногвардейскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым.
В силу ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" должностные лица органов пожарного надзора при осуществлении надзорной деятельности имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.
В соответствии с п. 7 ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" системы пожарной сигнализации должны обеспечивать подачу светового и звукового сигналов о возникновении пожара на приемно-контрольное устройство в помещении дежурного персонала или на специальные выносные устройства оповещения, а в зданиях классов функциональной пожарной опасности Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2 - с дублированием этих сигналов на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации.
Согласно ст. 32 вышеуказанного Федерального закона от 22.07.2008 г. N 123-ФЗ здания дошкольных образовательных организаций и детских организаций, относятся к классу функциональной пожарной опасности Ф1.1.
Из содержания ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" следует, что руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
Согласно ч. 1 ст. 38 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут как собственники имущества, так и лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться этим имуществом.
Как усматривается из информации, предоставленной Управлением образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым, имущество, расположенное по адресу: ул. Первомайская, д. 1 в с. Кремневка Красногвардейского района Республики Крым, передано МБОУ «Кремневская школа» по договору безвозмездного пользования.
Учитывая, что вышеуказанное имущество передано МБОУ «Кремневская школа» по договору безвозмездного пользования, названное учреждение является лицом, ответственным за соблюдение требований пожарной безопасности, поскольку владение и пользование этим имуществом предполагает соблюдение юридическим лицом установленных законодательством требований пожарной безопасности при его использовании.
 Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.
Согласно административному протоколу от 22.03.2018 г. не устранены:
 - не установлены противопожарные двери и перегородки в помещении электрощитовой (п. 4.2.. п. 6.2.10. Свода правил СП 4.13130.2013, ст. 4, 6, 151 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ);
- деревянные конструкции планшета стены не обработаны огнезащитными средствами (п. 21 ППРРФ утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390; ст. 4, 6, п.п. 5., п.п. 6 ст. 52 , п. 1 ст. 58 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ);
- отделка путей эвакуации выполнена из горючего материала не в соответствии с классом пожарной опасности согласно норм положенности (линолеум в коридоре) (не представлены результаты испытаний);
-  здание не оборудовано автоматической пожарной сигнализацией (ст. 4, 6, 54, 83, 91, 151 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ);
- здание не оборудовано системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (ст. 54, 84, 151 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ).
Указанные обстоятельства служат основанием для привлечения Трубачевой И.С. к административной ответственности на основании части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
         Исследовав материалы дела, суд считает, что действия правонарушителя правильно квалифицированы по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
          В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие вреда, личность виновного, признание вины, отсутствие обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственность Трубачевой И.С. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ч. 13 ст. 19.5 КоАП в виде штрафа.
            Судья не принимает доводы правонарушителя о том, что ею предпринимались меры по устранению нарушений, поскольку она, как должностное лицо не обращалась в орган, вынесший предписание с заявлениями о продлении сроков предписания в виду ненадлежащего финансирования.
           Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно - правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность.
           Руководствуясь ст.ст. 2.4, 2.9, ч. 13 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
П О С Т А Н О В И Л:
Директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Кремневская школа» Трубачеву Ирину Святославовну признать виновной в совершении правонарушения по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000,00 рублей (пять тысяч рублей 00 копеек).
	Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в отделении Республика Крым г. Симферополь ИНН 7702835821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35620401 (УИН постановление от 16.05.2018 года № 5-56-71/2018).
           Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
            В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья:                                           А.В. Юзефович